关于规范煤制油、煤制天然气产业科学有序发展的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/64470.html
来源：国家能源局

关于规范煤制油、煤制天然气产业科学有序发展的通知

国家能源局关于规范煤制油、煤制天然气产业科学有序发展的通知

各省、自治区、直辖市发展改革委（能源局），各相关企业：

 煤炭是我国主体能源，适度发展煤制油、煤制天然气对保障国家能源安全、适度增加油气替代、实现高效清洁利用
具有重要意义。近年来，随着前期产业化示范和技术进步效果明显，一些地区发展新建项目的积极性很高，也出现了
一些不顾环境、水资源现状和技术、经济实力而盲目发展的现象。为了进一步规范煤制油（气）产业科学有序发展，
现就有关问题通知如下：

 一、严格产业准入要求

 国家发展改革委、能源局正在研究制定《关于有序推进煤制油示范项目建设的指导意见》和《关于稳步推进煤制天
然气产业化示范的指导意见》，近期将发布实施。产业政策明确了煤制油（气）“不能停止发展、不宜过热发展、禁
止违背规律无序建设”的方针和“坚持量水而行、坚持清洁高效转化、坚持示范先行、坚持科学合理布局、坚持自主
创新”的原则，申报的示范项目必须符合产业政策相关规定，能源转化效率、能耗、水耗、二氧化碳排放和污染物排
放等指标必须达到准入值。

 二、规范项目审批程序

 按照国务院发布的《政府核准的投资项目目录（2013年本）》要求，年产超过20亿立方米的煤制天然气项目和年产
超过100万吨的煤制油项目报国务院投资主管部门核准。禁止建设年产20亿立方米及以下规模的煤制天然气项目和年
产100万吨及以下规模的煤制油项目。各地发展改革部门和能源行业管理部门要严格把关，按照相关管理规定和审批
程序，加强煤制油（气）项目审批管理，严禁违规审批。

 三、强化要素资源配置

 进一步加强煤制油（气）生产要素资源配置，煤炭供应要优先满足群众生活和发电需要，严禁在煤炭净调入省发展
煤制油（气）；严禁挤占生活用水、农业用水和生态用水，以及利用地下水发展煤制油（气）。对取水量已达到或超
过控制指标、主要污染物排放总量超标地区，暂停审批新建煤制油（气）示范项目；对不符合产业政策规定的项目，
在资源配置、建设用地、环境评价、贷款融资等方面严格控制。

 四、统筹规划试点示范

 煤制油（气）处于产业化示范阶段，要坚持统筹规划、科学布局、严格准入，在生态环境和水资源条件允许的前提
下有序推进示范项目建设，适度发展产业规模。国家已支持开展煤制油（气）示范项目前期工作的省区，要协调落实
好煤炭资源、水资源、环境容量指标和项目建设用地等，集中精力推动示范项目建设各项工作。未能做好落实工作的
，不宜申报新上项目。没有列入国家示范的项目，各地禁止擅自违规立项建设。

 五、做好项目监督评价

                                                  页面 1 / 2

关于规范煤制油、煤制天然气产业科学有序发展的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/64470.html
来源：国家能源局

 示范项目的实施主要为了探索和验证科学高效的煤制油（气）技术，培育具有知识产权和竞争力的市场主体。要加
强对示范项目立项、实施、中期评估到后评价等全过程的管理。示范工程建成后，要及时对能效、资源消耗、“三废
”治理进行监督考核，做好总结评价工作，确保示范项目实施效果。

 六、落实相关管理责任

 各地发展改革部门和能源行业管理部门要主动会同有关部门按照国家相关政策要求，认真履行职责，依法依规把好
土地、环保、信贷、产业政策和项目审批关，坚决遏制煤制油（气）盲目发展的势头。对违反国家政策和煤制油（气
）产业政策规定，违规上马新建项目的行为要进行问责。

国家能源局

2014年7月17日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/64470.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/64470.html
http://www.tcpdf.org